
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 19840 DEL 10/11/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: INTERNAZIONALIZZ. E MARKETING TERRITORIALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CESPI POLISIANI MARIA RITA) (CESPI POLISIANI MARIA RITA) (R. MONACHESI) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  21/11/2017 prot. 760

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 28 Ottobre 2016, n. 13 "Disposizioni di riordino in materia di informazione e comunicazione" - Obiettivi e criteri per
l'individuazione dei soggetti beneficiari, la definizione delle risorse destinate e le relative forme di sostegno in fase di prima
attuazione del regolamento regionale 28 Agosto 2017 n. 17.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

818 06/12/2017



OGGETTO: L.R. 28 Ottobre 2016, n. 13 “Disposizioni di riordino in materia di informazione e 

comunicazione” - Obiettivi e criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari, la definizione delle risorse 

destinate e le relative forme di sostegno in fase di prima attuazione del regolamento regionale 28 Agosto 

2017 n. 17. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Attività Produttive; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale e 

successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di Programmazione Bilancio e 

Contabilità della Regione” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, e successive 

modifiche; 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016, n. 17, concernente “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016, n. 18, concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019” ed, in particolare, l’art.1, comma 16 laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 

56, comma 6, del D.Lgsl. n.118/2011 e s.m. e del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato Decreto Legislativo, per ogni provvedimento 

che comporta l’assunzione di un impegno di spesa a valere sul Bilancio annuale e pluriennale, deve 

essere predisposto il Piano Finanziario di attuazione nel quale è indicato dettagliatamente, il 

cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la D.G.R. 17 gennaio 2017, n. 14, avente come oggetto “Applicazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la D.G.R. del 21 marzo 2017, n. 126 , concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18”. 

VISTA la circolare 44312 del 30/01/17 del Segretariato Generale della Giunta regionale e le altre, eventuali e 

successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio 

regionale 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

14/2017; 

VISTA L.R. 28 ottobre 2016, n. 13 recante “Disposizioni di riordino in materia di informazione e 

comunicazione”; 

VISTO in particolare l’art. 36 che prevede una copertura finanziaria per gli anni 2017/2018 pari ad euro 

1.600.000,00 disponibile secondo la seguente ripartizione dei capitoli di Bilancio: 

 



a) “Fondo per il sostegno del pluralismo dell’informazione e della comunicazione istituzionale – parte 

corrente” 

Cap Anno Risorse destinate 

R31924 2017 € 300.000,00 

R31924 2018 € 300.000,00 

 

b)  “Fondo per il sostegno del pluralismo dell’informazione e della comunicazione istituzionale – parte 

in conto capitale” 

Cap Anno Risorse destinate 

R32510 2017 € 500.000,00 

R32510 2018 € 500.000,00 
 

VISTO il Regolamento regionale 28 agosto 2017 n. 17, attuativo della L.R.13/2016, recante “Interventi a 

sostegno dell’editoria, delle emittenti televisive e radiofoniche locali, della distribuzione locale della 

stampa quotidiana e periodica nonché delle emittenti radiotelevisive e testate on line locali”; 

VISTO l’art. 10 comma 8 del Regolamento Regionale n. 17/2017che stabilisce che ai fini dello svolgimento 

delle procedure attuative degli interventi, nonché delle attività di verifica, controllo e monitoraggio 

di cui al capo IV, la Direzione regionale competente può avvalersi di Lazio Innova S.p.A.; 

VISTO l’art. 11 comma 1 della summenzionata L.R. 13/2016 che istituisce e disciplina l’organizzazione ed il 

funzionamento del Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.); 

VISTO altresì l’art. 21 che, tra le funzioni proprie del Comitato, statuisce al comma 2 lettera b) che il 

Co.re.com. esprime parere preventivo sui provvedimenti che la Regione intende adottare a favore di 

emittenti radiotelevisive, di imprese di editoria locale e di telecomunicazione di carattere 

convenzionale o telematico operanti in ambito regionale e, in caso di incarico da parte della Regione, 

provvede ad applicare le relative procedure; 

CONSIDERATO che, conformemente alle disposizioni del Regolamento ed in relazione ai soggetti 

beneficiari, si specificano due linee di interventi ben distinte: 

 

-Linea di Intervento 1. L’art. 6 del Capo II (Interventi a sostegno dell’editoria, delle emittenti 

televisive e radiofoniche locali, della distribuzione locale e dei punti vendita della stampa quotidiana e 

periodica) prevede l’adozione annuale, da parte della Direzione, di un Avviso Pubblico rivolto ai 

soggetti beneficiari individuati all’art. 3 Capo II; 

 

-Linea di Intervento 2. L’art. 8 del Capo III (Interventi a sostegno delle emittenti radiotelevisive e 

testate online locali) prevede che il Consiglio regionale approvi ogni biennio, su proposta della 

Giunta Regionale e in seguito dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario, un Piano degli 

Interventi da destinare a sostegno delle emittenti radiotelevisive e testate online locali;  

 

PRESO ATTO che la dotazione finanziaria della Linea di Intervento 1 è la seguente: 

Fondo Cap Annualità Risorse destinate 

“Fondo per il sostegno del pluralismo 

dell’informazione e della comunicazione 

istituzionale – parte corrente” 

 

R31924 

2017 € 250.000,00 

2018 € 250.000,00 

“Fondo per il sostegno del pluralismo 

dell’informazione e della comunicazione 

istituzionale – parte in conto capitale” 

 

R32510 

2017 € 400.000,00 

2018 € 400.000,00 

 



PRESO ATTO altresì che per la Linea di Intervento 2 entro l’A.F. 2017 verrà sottoposta al Consiglio 

regionale una proposta di “Piano di Interventi” da destinare a sostegno delle emittenti radiotelevisive 

e testate online locali la cui dotazione finanziaria è la seguente: 

Fondo Cap Annualità Risorse destinate 

“Fondo per il sostegno del pluralismo 

dell’informazione e della comunicazione 

istituzionale – parte corrente” 

 

R31924 
2017 € 50.000,00 

2018 € 50.000,00 

“Fondo per il sostegno del pluralismo 

dell’informazione e della comunicazione 

istituzionale – parte in conto capitale” 

 

R32510 
2017 € 100.000,00 

2018 € 100.000,00 

 

RITENUTO necessario, anche in considerazione dell’esiguità delle risorse, stabilire obiettivi e criteri e 

fornire alla Direzione Regionale competente indicazioni per la predisposizione di un Avviso Pubblico, 

ai sensi dell’art. 6 del Regolamento regionale 28 agosto 2017  n. 17 - Linea di Intervento 1, così come 

individuati nell’ Allegato A, “Obiettivi e criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari, la 

definizione delle risorse destinate e le relative forme di sostegno” parte integrante del presente atto;  

CONSIDERATO altresì che l’elevata componente tecnica del settore “informazione e comunicazione” in 

relazione all’individuazione dei requisiti di ammissibilità, concessione ed erogazione del contributo 

dei soggetti beneficiari, delle risorse e delle relative forme di sostegno in attuazione del 

regolamento regionale 28 Agosto 2017 n. 17 comporta la necessità, per la competente Direzione 

Regionale, di costituire una Commissione tecnica sia per l’Istruttoria che per la Valutazione delle 

domande che perverranno a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico;  

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni che indicate in premessa si intendono integralmente richiamate, 

 

 di stabilire che la dotazione finanziaria per la Linea di Intervento 1(art. 6 – Capo II “Interventi a 

sostegno dell’editoria, delle emittenti televisive e radiofoniche locali, della distribuzione locale e dei 

punti vendita della stampa quotidiana e periodica”) è la seguente: 

 

 Linea di Intervento 1  

Fondo Cap Annualità Risorse destinate 

“Fondo per il sostegno del pluralismo 

dell’informazione e della comunicazione 

istituzionale – parte corrente” 

 

R31924 

2017 € 250.000,00 

2018 € 250.000,00 

“Fondo per il sostegno del pluralismo 

dell’informazione e della comunicazione 

istituzionale – parte in conto capitale” 

 

R32510 

2017 € 400.000,00 

2018 € 400.000,00 

 

 

 di prendere atto che per la Linea di Intervento 2 (art. 8 Capo III “Interventi a sostegno delle 

emittenti radiotelevisive e testate online locali”) entro l’A.F. 2017 verrà sottoposta al Consiglio 

regionale una proposta di “Piano di Interventi” la cui dotazione finanziaria è la seguente: 

 

Linea di Intervento 2 

Fondo Cap Annualità Risorse destinate 

“Fondo per il sostegno del pluralismo 

dell’informazione e della comunicazione 

istituzionale – parte corrente” 

 

R31924 
2017 € 50.000,00 

2018 € 50.000,00 



“Fondo per il sostegno del pluralismo 

dell’informazione e della comunicazione 

istituzionale – parte in conto capitale” 

 

R32510 
2017 € 100.000,00 

2018 € 100.000,00 

 

 di approvare, in fase di prima attuazione del Regolamento Regionale 28 agosto 2017 n. 17, 

l’Allegato A contenente “Obiettivi e criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari, la 

definizione delle risorse destinate e le relative forme di sostegno” parte integrante del presente 

atto; 

 di prevedere la costituzione a cura della competente Direzione Regionale, di una apposita 

Commissione tecnica per l’Istruttoria e la Valutazione delle domande che perverranno a seguito 

della pubblicazione dell’Avviso Pubblico. 

 




